

Đồng Xoài, ngày 25 tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm và Phương hướng thực hiện nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn 1800/UBND-VH ngày 21/8/2020 của UBND thành phố Đồng Xoài v/v chuẩn bị nội dung giao ban khối VH-XH;

Phòng GD&ĐT thành phố Đồng Xoài báo cáo hoạt động 8 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm 2020

1. Quy mô trường, lớp, học sinh

Năm học 2019-2020: Tổng số lớp, nhóm toàn ngành: 781 lớp, nhóm/27.499 HS trong đó:

- Cấp MN: 262 lớp, nhóm/7487 trẻ; 100% trẻ học bán trú, 2 buổi
- Cấp TH: 315 lớp/12.136 HS
 - + Tổng số lớp hai buổi: 290/11.436 HS
 - + Tổng số lớp bán trú 228/7.994 HS
- THCS: 204 lớp/7.895 HS

2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

- Chất lượng dạy học: Cấp MN: Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng ở các thể thê nhẹ cân và béo phì đều giảm so với đầu năm học và giảm so với năm học trước. Cấp Tiểu học có 11.955/12.032 học sinh hoàn thành chương trình lớp học, cấp học, tỷ lệ 99,4%. Cấp THCS (khối 6,7,8): lên lớp thăng: 5.863/6.254, tỷ lệ: 93,7%. Lên lớp sau khi thi lại có 6.131/6.254 tỷ lệ: 98%. Công nhận tốt nghiệp THCS: 1.639/1.641 em, tỷ lệ 99,9%.

- Kết quả đạt được qua các Hội thi: Thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố có 157 học sinh đạt giải. Tham dự thi cấp tỉnh có 76 học sinh đạt giải (*giải Nhất: 04, giải Nhì: 9, giải Ba: 30, giải khuyến khích: 33*). Thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố có 19 đề tài đạt giải, cấp tỉnh đạt 13 giải (*03 giải Nhì, 07 giải Ba, 03 giải khuyến khích*). Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố và tham gia cấp tỉnh đạt giải ba toàn đoàn.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác phòng

chống dịch bệnh COVID-19 và tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh trong thời gian nghỉ học tại trường; triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, dạy học song ngữ và xây dựng mô hình trường, lớp học thông minh; tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập trường THCS&THPT Tân Thiện.

- Tổ chức kiểm tra chuyên môn 13 trường học; đề nghị Sở GD&ĐT kiểm định chất lượng giáo dục 02 trường: Tiểu học Tân Bình và TH Tân Phú C.

3. Công tác khác

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND thành phố kiện toàn đội ngũ cán bộ quản lý các trường học còn thiếu; tuyển dụng bổ sung viên chức giáo viên cho các trường học; thành lập mới 01 trường MN tư thục.

- Tổng hợp kết quả chấm sáng kiến của giáo viên các trường học, năm học 2019-2020. Chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện các nội dung hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2020) theo kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn và phường-xã kiểm tra và tham mưu cho UBND thành phố tu sửa cơ sở vật chất trường, lớp, hàng rào, nhà vệ sinh của các trường học, mua sắm trang thiết bị dạy học để chuẩn bị cho năm học mới và thay sách giáo khoa lớp 1.

- Chỉ đạo các trường tăng cường giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và thực hiện “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

- Thực hiện chỉnh trang khuôn viên trường, lớp và đảm bảo an toàn, an ninh tại các trường học; tham gia đào tạo công dân điện tử, vẽ trang trí hố ga, nắp cống, cột điện và xây dựng các tuyến đường “Sạch, xanh, sáng, đẹp, an toàn” theo kế hoạch và văn bản chỉ đạo của UBND thành phố.

4. Đáng giá chung

Trong 8 tháng đầu năm, ngành giáo dục và đào tạo thành phố đã triển khai thực hiện tốt công tác chuyên môn, phòng chống dịch bệnh cho các trường học, đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh khi học tập trở lại. Tham mưu UBND thành phố bổ nhiệm, tuyển dụng cán bộ quản lý, giáo viên các trường học; xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới; dạy học thí điểm song ngữ và xây dựng mô hình trường, lớp học thông minh. Thực hiện chỉnh trang khuôn viên trường, lớp và đảm bảo an toàn, an ninh tại các trường học.

Tuy nhiên trong 8 tháng đầu năm cũng còn một số tồn tại hạn chế đó là: Chỉ tiêu công nhận rường đạt chuẩn quốc gia tiên độ thực hiện còn chậm và gặp khó khăn; tinh kiểm tra trường TH Tân Phú C nhưng không đạt do thiếu tỷ lệ giáo viên/lớp và vượt số lượng học sinh/lớp. Việc tham mưu UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, dạy học song ngữ, xây dựng trường học thông minh còn chậm so với yêu cầu.

II. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2020

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố bổ nhiệm cán bộ quản lý các trường MN, TH, THCS học còn thiếu.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, mua sắm trang thiết bị dạy học, tài liệu giảng dạy để thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới lớp 1. Tiếp tục triển khai thực hiện thí điểm mô trường học thông minh và dạy học song ngữ theo kế hoạch của Sở GD&ĐT và của thành phố.

- Tổng kết năm học 2019-2020 và khai giảng năm học mới 2020-2021. Tổ chức kỷ niệm lần thứ 38 ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2020.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Sở GD&ĐT kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia 02 trường MN Họa mi, MN Hoa Huệ.

- Hoàn thành Đề án quy hoạch chiến lược phát triển ngành GD&ĐT thành phố Đồng Xoài đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện 8 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm 2020 của Phòng GD&ĐT thành phố Đồng Xoài./.

Nội nhaän:

- UBND thành phố;
- LĐ phòng GD&ĐT;
- Löu: VT, CM.



Bùi Việt Lộc